
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 13 dicembre 2021, n. 2048 
D.G.R. n. 37 - 8818 del 18/4/2019. Erogazione saldo Bando 2. Accertamento di euro E 
388.808,00 sul capitolo 21650 e contestuali impegni di spesa di pari importo sul capitolo 
181520 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021. CUP nn. 
J69E19001030001 e J69E19001040001. 
 

 

ATTO DD 2048/A1419A/2021 DEL 13/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
D.G.R. n. 37 – 8818 del 18/4/2019. Erogazione saldo Bando 2. Accertamento di euro
€ 388.808,00 sul capitolo 21650 e contestuali impegni di spesa di pari importo sul
capitolo 181520 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021. CUP 
nn. J69E19001030001 e J69E19001040001. 
 

 
Vista la legge 6 giugno 2016, n. 106, recante "Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell'impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale", e, in particolare, l'articolo 9, 
comma 1, lettera g), che prevede l'istituzione, attraverso i decreti legislativi di cui all'articolo 1 della 
legge stessa, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, di un Fondo per il finanziamento 
di progetti e attività di interesse generale nel Terzo settore, destinato a sostenere lo svolgimento di 
attività di interesse generale di cui all'articolo 4, comma 1, lettera b), della medesima legge, 
attraverso il finanziamento di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, 
associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, disciplinando altresì le modalità 
di funzionamento del Fondo e di utilizzo delle risorse, 
 
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante "Codice del Terzo settore", di seguito 
anche "Codice del Terzo settore" o "Codice" e, in particolare, l'articolo 72, comma 1, il quale 
prevede che il Fondo di cui all'articolo 9, comma 1, lettera g), della citata legge delega sia destinato 
a sostenere, anche attraverso le reti associative di cui all'articolo 41 del medesimo Codice, lo 
svolgimento di attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del Codice stesso, costituenti 
oggetto di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di 
promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo 
settore; 
 
Visto l'articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del 2017, che individua le ulteriori risorse 
finanziarie, già afferenti al Fondo nazionale per le politiche sociali, specificamente destinate alla 
copertura degli oneri relativi agli interventi in materia di Terzo settore di competenza del Ministero 



 

del lavoro e delle politiche sociali, finalizzati al sostegno delle attività delle organizzazioni di 
volontariato e delle associazioni di promozione sociale, nonché all'erogazione di contributi per 
l'acquisto di autoambulanze, autoveicoli per attività sanitarie e beni strumentali; 
 
Richiamati i commi 3 e 4 dell’art. 72 e i commi 2 e 3 dell’art. 73 dello stesso Codice del Terzo 
settore che attribuiscono al Ministro del lavoro e delle politiche sociali la determinazione annuale, 
con proprio atto di indirizzo, degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee 
di attività finanziabili nei limiti delle risorse finanziarie disponibili, nonché, per le risorse di cui 
all’art. 73, la specifica destinazione delle stesse, e agli uffici del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali l’individuazione dei soggetti attuatori degli interventi finanziabili o beneficiari 
delle risorse, mediante procedure poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, 
n. 241; 
 
Visto l’atto di indirizzo emanato dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali il 26/10/2018 
recante l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di 
attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e di attività di interesse 
generale nel Terzo settore, di cui all’art. 72 del Codice del Terzo settore, nonché attraverso le altre 
risorse finanziarie specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore di cui all’art. 73 
del Codice medesimo; 
 
Tenuto conto che per il sostegno dei progetti è destinata la somma complessiva di €1.992.640,00, 
che trova copertura attraverso i fondi statali di cui al decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali n. 458 del 28.12.2018, registrato dalla Corte dei Conti in data 19 novembre 
2018 – n. 3399 e acquisito agli atti della Direzione Coesione Sociale in data in data 9 dicembre 
2018, Prot. n. 14315; 
 
Vista la D.G.R. n. 37 – 8818 del 18/4/2019 "Criteri per l'assegnazione dei finanziamenti per il 
sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato o associazioni di 
promozione sociale, in base all’accordo di programma sottoscritto tra il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche sociali e la Regione Piemonte ai sensi degli articoli 72 e 73 del d.lgs. n. 117/2017, 
Codice del Terzo settore. Anno 2019” nella quale l’importo assegnato di €. 1.992.640,00 è stato 
suddiviso, in funzione del loro impatto sui territori, tra le Organizzazioni di Volontariato per la 
quota di 2/3 - € 1.328.427,00 - e le Associazioni di Promozione Sociale per la quota di 1/3 - € 
664.213,00; 
 
Dato atto della DGR 5-8833 del 29 aprile 2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. 
Iscrizione di Fondi di provenienza statale per l’attuazione di programmi di intervento nell’ambito 
del Codice del terzo Settore”; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 628 del 7/5/2019 "Finanziamento per il sostegno di progetti 
di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale 
ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.lgs. n. 117/2017 Codice del Terzo Settore. Approvazione del bando 
per l'anno 2019 e della relativa modulistica. Bando n.2. Bilancio finanziario gestionale 2019-2021: 
accertamenti e impegni per complessivi euro 1.992.640,00; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n.1327 del 20/9/2019 "Approvazione graduatoria dei progetti 
presentati da Organizzazioni di volontariato e Associazioni di promozione sociale ai sensi dell'art. 
72 del D.lgs n. 117/2017. Anno 2018"; 
 
Viste le rendicontazioni pervenute via PEC, da parte delle associazioni beneficiarie del contributo, 
entro il 15/11/2020 ,così come previsto dall'art. 10 "Modalità di erogazione del finanziamento" della 



 

Determinazione n. 628 del 7/5/2019; 
 
Dato atto che la verifica amministrativo-contabile e di coerenza delle azioni realizzate, svolta dal 
Settore competente, ha portato ad una decurtazione dal saldo dovuto di Euro 398.528,00, di 
complessiva di € 9.720,00, per spese non considerate ammissibili rendicontate dalla seguenti 
associazioni: 
 
 Associazione di promozione sociale Eufemia - decurtazione di € 1.141,00 per superamento del 

tetto del 5% delle spese generali sul costo totale sostenuto per il progetto; 
 Associazione di promozione sociale Me.Dea - decurtazione di € 641,00 per superamento del tetto 

del 5% delle spese generali sul costo totale sostenuto per il progetto; 
 Associazione di volontariato Dignitatis personae - decurtazione di € 2.722,00 per superamento 

del tetto del 5% delle spese generali sul costo totale sostenuto per il progetto; 
 Associazione di volontariato KREARTE - decurtazione di € 3.888,00 per spese in conto capitale; 
 Associazione di volontariato Lucio Grillo - decurtazione di € 628,00 per spese in conto capitale; 
 Associazione di volontariato UNIVOCA - decurtazione di € 700,00 per spese in conto capitale; 
 
Visti i provvisori d’incasso n. 41975 e n. 42164 del 22 e 23 novembre 2021 dell’importo 
complessivo di € 388.808,00 corrisposti dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – 
Direzione generale del Terzo Settore; 
 
Vista la DGR n. 36 - 4270 del 3/12/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. Iscrizione 
di fondi, di provenienza statale, per l'attuazione dei programmi di interventi nell'ambito del "Codice 
del terzo Settore"; 
 
Ritenuto, dunque, opportuno procedere: 
• ad accertare l’importo di € 388.808,00 sul capitolo d’entrata 21650 del bilancio finanziario 
gestionale 2021/2023 annualità 2021, corrisposto con provvisori d’incasso n. 41975 e n. 42164 del 
22 e 23 novembre 2021 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione generale del 
Terzo Settore (cod. versante 74719); 
• ad impegnare l’importo di € 388.808,00 sul capitolo di spesa 181520 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, annualità 2021, a favore delle Associazioni di Promozione Sociale e delle 
Organizzazioni di volontariato; 
• di liquidare l’importo di € 388.808,00 a favore degli Enti beneficiari di cui all'allegato 1 parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, a titolo di saldo dei finanziamenti a ciascuno 
assegnati per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato e 
associazioni di promozione sociale ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.lgs. n. 117/2017 Codice del 
Terzo Settore; 
 
Dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1 - 4046 del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di 
parziale revoca della DGR 8-29910 del 13/04/2000; 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

 la legge 6 giugno 2016, n. 106; 

 il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117; 

 la D.G.R. n. 37 - 8818 del 18/4/2019; 

 la Determinazione Dirigenziale n. 628 del 7/5/2019; 

 la DD n. 1327 del 20/9/2019; 

 la DGR n. 36 - 4270 del 3/12/2021; 

 il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

 la Legge regionale n. 8 del 15/4/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

 la DGR n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." ; 

 la DGR n. 28-3386 del 14.6.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

 la L.R. n. 21 del 29 luglio 2021Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie; 

 la D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di contabilita' 
della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n. 18/R; 

 la L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie; 

 la DGR 52-3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio
Finanziario Gestionale 2021-2023; 

 
DETERMINA 

 
• di accertare l’importo di € 388.808,00 sul capitolo d’entrata 21650 del bilancio finanziario 
gestionale 2021/2023 annualità 2021, corrisposto con provvisori d’incasso n. 41975 e n. 42164 del 
22 e 23 novembre 2021 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione generale del 
Terzo Settore (cod. versante 74719); 
• di impegnare a favore delle Associazioni di Promozione Sociale e delle Organizzazioni di 
volontariato l’importo di € 388.808,00 sul capitolo di spesa 181520 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, annualità 2021, a favore delle Associazioni di Promozione Sociale e delle 
Organizzazioni di volontariato. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
• di liquidare l’importo di € 388.808,00 a favore degli Enti beneficiari di cui all'allegato 1 parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, a titolo di saldo dei finanziamenti a ciascuno 



 

assegnati per il sostegno di progetti di rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato e 
associazioni di promozione sociale ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.lgs. n. 117/2017 Codice del 
Terzo Settore; 
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 c. 2 del D.lgs 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente". 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato
 
 
 



ALLEGATO 1

Pagina 1

CODICE ENTE ENTE INDIRIZZO CITTA’ TITOLO PROGETTO ACCONTO

358073 Via Fara 5 Novara

€ 85.300,00 € 85.300,00 € 68.240,00 € 17.060,00 € 0,00 € 17.060,00

63108 Torino

€ 99.046,08 € 78.046,00 € 62.436,80 € 15.609,20 € 0,00 € 15.609,20

358075 EUFEMIA Torino Food PRIDE – Kitchen Lab

€ 100.000,00 € 100.000,00 € 80.000,00 € 20.000,00 € 1.141,00 € 18.859,00

351232 Via G. Verdi 34 Torino Fooding
€ 100.000,00 € 100.000,00 € 80.000,00 € 20.000,00 € 0,00 € 20.000,00

358077 NOTABENE Via V. Arborio 7 Ivrea - TO Insieme per la musica
€ 49.550,00 € 34.550,00 € 27.640,00 € 6.910,00 € 0,00 € 6.910,00

298066 ME.DEA Via Palermo 33 Alessandria

€ 43.158,32 € 43.158,00 € 34.526,40 € 8.631,60 € 641,00 € 7.990,60

215580 Via Po 7 Torino AICS Solidale
€ 100.000,00 € 100.000,00 € 80.000,00 € 20.000,00 € 0,00 € 20.000,00

358080 GAZZA LADRA Viale Marazza 4
€ 55.207,68 € 55.208,00 € 44.166,40 € 11.041,60 € 0,00 € 11.041,60

56769 Viale Trento 9
€ 73.005,44 € 67.951,00 € 54.360,80 € 13.590,20 € 0,00 € 13.590,20

TOTALE € 705.267,52 € 664.213,00 € 531.370,40 € 132.842,60 € 1.141,00 € 131.060,60

ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE  Bando 2   2019 – D.D. n 1327 del 20/9/2019 - CUP J69E19001040001

CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

SALDO 
INIZIALE

RIDUZIONE A 
SEGUITO DI 

VERIFICA 
RENDICONTAZIONE 

SALDO 
EFFETTIVO

SerMais Società 
civile 

responsabile

FADABRAV. Una 
falegnameria sociale per la 

città.

Associazione 
Giovanile 

Salesiana  per il  
Territorio

Via M. 
Ausiliatrice 32

POLO EDUCATIVO 
TERRITORIALE - Un altro 

modo di dire 
accompagnamento.

Via Monginevro 
159

ARCI Comitato 
territoriale di 

Torino

Arcobaleno – Integrazione 
al progetto WE.CA.RE. - 

Quadrante AL&AT

A.I.C.S. Comitato 
provinciale di 

Torino

Borgomanero - 
NO

La bussola: crescere in 
autonomia

LA BOTTEGA 
DEL POSSIBILE

Torre Pellice - 
TO

BEN-NA-SCO a Beinasco e 
Piossasco



ALLEGATO 1

Pagina 2

CODICE ENTE ENTE INDIRIZZO CITTA’ TITOLO PROGETTO ACCONTO

358084 Novara Libero il tempo!

€ 91.770,00 € 91.770,00 € 73.416,00 € 18.354,00 € 0,00 € 18.354,00

358158 Via Perosi 11 Torino Fiori di cotone

€ 99.300,00 € 99.300,00 € 79.440,00 € 19.860,00 € 3.888,00 € 15.972,00

351237 I Falchi di Daffi Via Romita 14 Torino
€ 36.000,00 € 36.000,00 € 28.800,00 € 7.200,00 € 0,00 € 7.200,00

358086 Torino RelAzioni generative

€ 35.052,86 € 35.053,00 € 28.042,40 € 7.010,60 € 0,00 € 7.010,60

157462 Peter Pan Corso Casale 62 Asti Storie del lavorare insieme € 35.000,00 € 35.000,00 € 28.000,00 € 7.000,00 € 0,00 € 7.000,00

358087 Lucio Grillo Alba - CN

€ 35.477,51 € 35.478,00 € 28.382,40 € 7.095,60 € 628,00 € 6.467,60

358089 Via Garolla 4 Cascina Marchesa
€ 55.640,00 € 55.640,00 € 44.512,00 € 11.128,00 € 0,00 € 11.128,00

358090 Via Roma 78/80 Arona - NO

€ 100.000,00 € 100.000,00 € 80.000,00 € 20.000,00 € 0,00 € 20.000,00

358091 Villa Rolandi Via Lanzo 1 Quarona - Vc

€ 100.000,00 € 100.000,00 € 80.000,00 € 20.000,00 € 0,00 € 20.000,00

358092 UNI.VO.C.A. Via Giolitti 21 Torino Agorà del sapere

€ 40.000,00 € 40.000,00 € 32.000,00 € 8.000,00 € 700,00 € 7.300,00

ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO – Bando 2 -  2019  – D.D. n 1327 del 20/9/2019 - CUP J69E19001030001

CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

SALDO 
INIZIALE

RIDUZIONE A 
SEGUITO DI 

VERIFICA 
RENDICONTAZIONE 

SALDO 
EFFETTIVO

A.N.G.S.A. 
Associazione 

Nazionale 
Genitori Soggetti 

Autistici 
Novara Vercelli

Corso 
Risorgimento 

237

KREARTE Arte e 
Artigianato

Piccoli aviatori terapia 
dell’aria

Società S. 
Vincenzo De 

Paoli  -  
Consiglio 
centrale di 

Torino

Corso Matteotti 
11

Corso  Coppino 
48/C-B

Inter aequalis: insieme 
andiamo a vivere da soli

Misericordia SpA 
(Società per 

Amore)

Caselle 
Torinese - To

Circolo 
Legambiente
Gli Amici del 

Lago 

#TUTTI@TAVOLA – La 
ricetta quotidiana che nutre 
il corpo e l’anima. Azioni di 

comunità e interventi 
culturali per il superamento 

delle vulnerabilità socio 
economiche.

I dettagli fanno la differenza 
– Laboratori per 

l’inclusione sociale e 
lavorativa di soggetti 

fragili.



ALLEGATO 1

Pagina 3

CODICE ENTE ENTE INDIRIZZO CITTA’ TITOLO PROGETTO ACCONTO

245607 Orizzonti di Vita Via Gonzaga 67
€ 61.515,00 € 61.515,00 € 49.212,00 € 12.303,00 € 0,00 € 12.303,00

358109 Torino

€ 46.192,20 € 46.192,00 € 36.953,60 € 9.238,40 € 0,00 € 9.238,40

37481 Torino I Pony della solidarietà
€ 93.000,00 € 93.000,00 € 74.400,00 € 18.600,00 € 0,00 € 18.600,00

358096 Via Nizza 236 Torino
€ 43.900,00 € 43.900,00 € 35.120,00 € 8.780,00 € 0,00 € 8.780,00

358097 Vita Tre Saluggia - VC Servizi a km. 0
€ 37.000,00 € 37.000,00 € 29.600,00 € 7.400,00 € 0,00 € 7.400,00

358098 ABIBI Via Giolitti 21 Torino Grow Up € 40.110,00 € 39.810,00 € 31.848,00 € 7.962,00 € 0,00 € 7.962,00

358099 A.N.O.L.F. Via Tripoli 14 Alessandria COLTIV/AZIONI € 73.236,54 € 73.237,00 € 58.589,60 € 14.647,40 € 0,00 € 14.647,40

358101 Da  Zero a 100 Via Gianolio 26 Bra - CN

€ 36.000,00 € 36.000,00 € 28.800,00 € 7.200,00 € 0,00 € 7.200,00

358102 Bellavista Viva Ivrea - To
€ 92.000,00 € 92.000,00 € 73.600,00 € 18.400,00 € 0,00 € 18.400,00

358103 Vicolo Facini 1

€ 64.920,00 € 64.920,00 € 51.936,00 € 12.984,00 € 2.722,00 € 10.262,00

351247 Biella PieMEMonte 2
€ 40.206,00 € 40.206,00 € 32.164,80 € 8.041,20 € 0,00 € 8.041,20

17209 C.P.D. Torino
€ 92.300,00 € 72.406,00 € 57.924,80 € 14.481,20 € 0,00 € 14.481,20

TOTALE € 1.348.620,11 € 1.328.427,00 € 1.062.741,60 € 265.685,40 € 7.938,00 € 257.747,40

CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

SALDO 
INIZIALE

RIDUZIONE A 
SEGUITO DI 
VERIFICA 

RENDICONTAZIONE 

SALDO 
EFFETTIVO

Casale 
Monferrato - 

AL

Dare dignità: un impegno, 
un percorso che continua

ORTIKA ex Amici 
di Mais 

Via Quittengo 
41

Greenclusion! Agricoltura 
sociale e cittadinanza attiva 
nelle aree periferiche della 

città di Torino

AUSER 
Volontariato 

Piemonte

Via Salbertrand 
57/25

Solidarietà 
Giovanile

L’immaginazione e l’azione. 
Il piacere di lavorare 

insieme

Via Sen. G. 
Faldella 6

Unitre Langhe e Roero. 
Università popolare e della 
terza età per prevenzione e 

contrasto del disagio 
sociale degli anziani over 

65.

Viale P. 
Giovanni XXIII 

78

Comunità, lavoro, welfare: 
una rete di solidarietà per il 

territorio

Dignitatis 
Personae 

Domodossola - 
VCO

ON LIFE – Social Education 
Counter

AIMA Territoriale  
Biella

Via Orfanotrofio 
16

Corso U. 
Sovietica 220D

La nostra storia – Un 
racconto che unisce le 

generazioni




